Cardialgia pueros juvenesque magis quam senes, foeminas magis quam viros, aestate potius quam hyeme invadere solet. Interdum ex se incipit, saepe aliorum morborum confectanea est. Quocumque autem modo ingruat, haec aeger patitur. Dolet superius orificium ventriculi, modò in regione anteriori, quam scrobiculum cordis appellant, modò in posteriori juxta ultimas dorsi vertebrae. Nec rarum est in utraque parte dolorem sentiri. Quandoque dolor acutus & vehemens, interdum lentus & obtusus, non rarò molestia adest potius quam dolor. Perpetuò hoc malum comitatur anxietas, inquietudo, jactatio, animi angor, respirationis angustia circa diaphragma: pulsus parvi sunt, obscuri, inordinati: febris aliquando expers videtur aeger, sed reipsa febricitat, seu quod universum corpus afficiatur, seu sola pars dolens febrilem calorem contineat. Ardor praeterea, aestus, morsus, irritatio molestant, itemque inanis vomendi conatus, ructus, inflatio. Crescente morbo omnia haec augentur, interimque aeger vigilat: febris, si forte prius occulta esset, manifesta fit: sitis supervenit: lingua sicca, anxietas, morsusque intolerabilis: pulsus nimium debiles: inquietudo maxima: mentis vacillatio: extremorum frigus: sudor inanis: animi desperatio. Quod si malum eò usque increscat, ut aegrum ad interitum ducat, sudores fiunt frigidi: vires labascunt: omnium actionum inertia: pulsus parvissimi, debilissimi: interdum convulsio: plerumque syncops: mors. Dum verò aegritudine in statu constituta sudor accedit blandus per universum corpus, pulsus vividiores, somnus, respiratio libera, quies, aliorumque symptomatum imminutio, salus spectanda est. Cardialgia morbus est celer, acutus, periculosus. Etsi interdum aegri citò ex hoc malo sublevati sint, non tamen fidendum experti novimus, & ex

be-

---

(a) Galen. *de Caus. Sympt. lib. 2.* | *dic. Ration. system. de haemorrhag. &*  
*cap. 5.* Baglivius *Praxi Med. lib. 1.* | *dolorib. sec. 2. cap. 2. §. 13. pag.*  
*cap. 14. §. 3. pag. 92.* Hoffm. *Me-* | *259.*

benigno atque miti malignum fieri, saepe vidimus. Nec novum est aegrum sanatum, facile levissimis de causis iterum affici ob indolem morbi facile revertentis.

Curatio ita instituenda est, ut citò auxilia praestemus, nisi enim malum sub initiis leniatur, celeriter necat. Venae sectio in cardialgia ex vi morbi locum non habet, etenim os superius ventriculi hoc remedii genere laeditur. Ex accidenti, ut ajunt, congruere potest, quoties suppressa aliqua evacuatio initium aut fomitem morbo dederit. Purgatio hic noxia est, quemadmodum in omnibus doloribus partium interiorum, ubi ardor & aestus ipsos comitantur. Cavendum quam maximè ab emeticis, incipiente morbo, convulsiones namque post se trahere solent. At cum vi naturae, & Medici ope malum remissum fuerit, membraque laxata, opportunum est vomitorium ritè praescriptum. Ergo oleum amigdalaram dulcium recentissimè extractum: aqua simplex frigida saepius propinata, aut modico aceto, vel spiritu dulci nitri acidula facta, longè praestantissima remedia sunt. Mixture ex aquis buglossae, borraginis, graminis, endiviae cum syrupo viperinae, acetosae, aut intybi, additis pulveribus nitri, matris perlarum, cornu cervi ex arte praeparatis, identidem praescripta, ex usu esse consuevit. Profunt per externa semicupium, lintea aqua & aceto (poscam vocant) madafacta & ventriculi regioni applicata, itemque vivorum animalium omenta, aliaque id genus medicamina satis nota. Clysteres ex aqua, oleo, & saccharo utiles sunt, & iterari pro re nata possunt. Nec spernendum Alexandri Tralliani remedium: „Panis scilicet ex aqua frigida... nihil enim „adeo ipsis confert, ut si non tardè cibum capiant, sed „circiter tertiam horam, aut quartam panem ex tepida „aut frigida aqua sumant (a). Quibusdam consului cum fructu, ut panem dulciarium (vulgò vizcochos) aqua frigida imbibitum sumerent. „Experientia etiam crebriori didici- „mus (verba sunt Hoffmani) in hoc atroci affectu, si à bile „nimis calida obortus fuerit, solam aquam puram & fri- „ gi-

(a) Alexan. Trallian. lib. 7. cap. 12. pag. 277.

„gidam per vices usque ad mensuram dimidiam vel ultra  
 „haustam, tecto bene corpore, & imposito stomachali re-  
 „gioni calido fomento insigniter profuisse, ac subsequuto su-  
 „dore per universum corpus dolorem summo cum levami-  
 „ne discussum. . . . Sub hoc statu magno opere cavendum est  
 „nè Medicus calidas essentias stomachales vel carminativas  
 „porrigat, neque crebriori calidorum infusorum usu aegrum  
 „maceret, quippe haec omnia dolorem magis augent quam  
 „minuunt (a). Mihi ergo non probantur medicamenta ca-  
 „lida & spirituosa, quae Neoterici aliqui, sed praesertim An-  
 „tonius de Haen, pro cardialgia chronica nimium laudant (b),  
 familiare enim est huic auctori, alias commendando, suas  
 curationes & formulas remediorum intemperanter extolle-  
 re. Frictiones crurum, brachiorum, imo & spinae, modi-  
 cae tamen nec vehementes sed saepius iteratae, solatium in  
 hoc malo inferre consueverunt. Laudant aliqui roborantia  
 ex cinnamomo, absinthio, camomilla, melissa, conflata, &  
 sub forma tincturae, essentiae, elixiris praescribunt, qui-  
 bus ad nauseam usque repleta sunt nostrorum temporum  
 pharmacopolia. Nec desunt qui grana piperis integra, imo  
 & sinapi interius assumenda praescribant (c). Sed si unquam  
 alias hic locum habet Plinii observatio, ex Arabia scilicet  
 & India, magna pompa, multa medicaminum genera adspor-  
 tari, cum remedia vera quotidie pauperrimus quisque ce-  
 net (d). Interim tamen iis, qui cardialgiae proclives sunt, sua-  
 dendum est, ut aerem frigidum & ventilatione depuratum  
 hauriant, fugiant solem, levique veste ac molli & usu prio-  
 re detrita contegantur, motus nimios vitent, cibosque ca-  
 piant ex infirmissima materia, ut nutriant, non onerent. Cer-  
 tè haec omnia ritè & religiosè observare in hoc morbo  
 plus valet quam multiplex decantata pharmacorum farrago.

(a) Hoffm. *Medic. Ration. system. de haemorr. & dolorib. sec. 2. cap. 2. §. 3. & 5.*

(b) Anton. de Haen, *tom. 3. part. 6.*

*cap. 1. pag. 6. & seq.*

(c) *Vide Medic. Vratislav. Histor. morb. anni 1702. pag. 350.*

(d) *Plin. Hist. Natur. lib. 24. cap. 1.*

## APHORISMI.

## I.

*In febris circa ventrem aestus vehemens & oris ventriculi dolor, malum (a).*

Duplex genus febrium cardialgiam accersere solet, scilicet ardens, & tertiana. Si febris ardentis fomes os ventriculi superius occupet, ibique aestum & dolorem inducat, dispositionem erysipelatosam, aut phlegmonosam adesse censendum, quod malum esse, saepeque lethale, novimus. Hunc aegrorum statum graphicè depinxit Hippocrates in prognosticis; nosque ex ejus mente anxietates, jactationes, implaciditatem, quibus cardialgici vexari solent, longè explicuimus (b). Sub hoc statu nitrum multa aqua dilutum, spiritus nitri dulcis guttulae aliquot in jusculeo pulli gallinaei ex herbis refrigerantibus portulaca, acetosa, borragine, aliisque hujusmodi, prodesse consueverunt. In tertianis subaccessionum initiis cardialgia ingruit, quae cortice peruviano certò profligatur. Dandus tamen hic cortex est citò, neque aliis spectatis accessionibus; qui enim corpus evacuan- do moras traxerunt, malum postea viderunt in lethalem syncopem converti. Legendus Mortonus, qui de cardialgia febrium intermittentium cortice kinae fugata egregiè tractavit.

## II.

*Stomachi dolor & pulsus hypocondriorum febre extincta, malum denuntiant, idque cum alias, tum in sudatiuncula (c).*

In inflammationibus partium vicinarum diaphragmati, & ori ventriculi superiori febris in *lypiriam* verti solet, non quod ipsa deficiat, sed quod refrigeretur aeger per exte-  
rio-

(a) Hipp. lib. 4. aphor. sent. 65.

pag. 41. & seq.

(b) Hipp. lib. Progn. sec. 1. sent. 15.

(c) Hipp. in Coac. Duret. lib. 2. cap.

Vide Illustr. nostr. ad hunc locum. 11. sent. 13.

*Lib. III. De morbis infimi ventris.*

riora, cardialgia cum dolore & aestu interiora occupante. Ergo, si imminuta febre inflammatoria, stomachi dolor & pulsus hypocondriorum maneat, summum est aegri discrimen, multoque magis si sudatiuncula haec omnia comitetur. Quid tum agendum, quidve de extremarum partium frigiditate sentiendum, longè discussimus in tractatu de febris lingua vernacula (a).

III.

*Dolorificum cardias, id est, oris ventriculi malum, aetate jam grandi, crebrò revertens, repentinam mortem ostendit (b).*

In senibus cardialgiam crebro revertentem, tum demum corde in consensum tracto, subita & lethali syncope vitam extinguere non una tantum vice observavimus.

IV.

*In lumborum dolore praegrandi quae inde veniunt cardialgiae signa sunt haemorroica, aut etiam antegressa (c).*

Dum sanguinis excretio imminet seu per haemorroides in viris, seu per uterum in mulieribus, solemne est antecedere cardialgiam cum lumborum dolore. Sub hoc casu nihil tentandum, quod sanguinem fluxurum avertere possit, quin potius frictionibus & lavationibus partium inferiorum natura, quò ipsa vergere vult, est ducenda.

V.

*Lumborum dolor cardialgico cum excreatione violenta nonnihil praesefert convulsificum (d).*

Sputatio copiosa in cardialgia saepesaepius atram bilem in hypocondriis subesse testatur, quam etsi interdum convulsiones sequantur, ut plurimum tamen, nisi error comi-

---

(a) *Tract. de Febr. cap. 4. §. 6. pag. 49.*

(b) *Hipp. in Coac. Duret. lib. 2. cap. 11. sent. 16.*

(c) *Hipp. in Coac. Duret. lib. 2. cap. 12. sent. 8.*

(d) *Hipp. in Coac. Duret. lib. 2. cap. 12. sent. 15.*

mitatur, non succedere cernimus, sed potius irritos vomendi conatus, ut optimè notat Duretus (a). Oportet ergo neque sputationem prohibere, nec vomitum violenter excitare, quicumque enim conatus, etsi levissimi, nocent. Ergo quae bilem atram corrigunt & ab ea inductas agitationes leniunt, & sedant, hic profunt. Videnda quae attulimus agentes de melancholia.

V I.

*A cardialgia cum torminibus ventris ferae prorumpunt (b).*

Perpetuum non est cardialgiam cum torminibus à lumbricis nasci, sed interdum animalcula haec tale malum induxisse fidei observationibus constat (c). Igitur caetera inspicienda, quae lumbricorum praesentiam monstrare solent, quibus si cardialgia jungatur, non modò aegritudinis indicium, sed & curationis norma demonstratur.

V I I.

*Non febricitanti appetitus dejectus, oris ventriculi morsus, & tenebriosa vertigo, & os amarescens sursum purgante opus esse indicat (d).*

Hanc sententiam de vertigine loquentem libro primo hujus operis explicavimus. Nunc quatenus agit de morsu oris ventriculi expendenda est. Igitur concurrentibus omnibus phoenomenis in textu propositis, si aeger ad vomitum proclivis sit, nullum praestantius remedium emetico medicamento est, ut in Illustrationibus ad Hippocratis Prognostica monstravimus (e). At si bilis atra viscera occupet, aut occulta febris, vel inflammatio, aut phlogosis adsit, vomitorium periculosissimum est. „ Maximè omnium, in „ quit Junckerus, evitandus est error ille gravissimus, ubi

B

„ in

---

(a) Duret. loco supra citat. pag. 185.	claf. 7. num. 20. tom. 3. part. 1. pag.
(b) Hipp. in Coac. Duret. lib. 2. cap. 11. sent. 15.	129.
(c) Vide Bonet Sepulchret. volum. 3. pag. 527. Sauvag. Nosolog. Method.	(d) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 17.
	(e) Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Progn. sec. 1. sent. 15. pag. 41.

„ in cardialgia symptomatice, nempe passionibus hypocondriacis & hysteris vomitoria praescribuntur: hac enim ratione delirium, imò maniam induci observatum est (a).

## VIII.

*Stomachus propter phlebotomiam est debilis (b).*

Cauti sint tirones, dum os ventriculi aegrotat, in sanguine extrahendo, mirum enim, quantum haec pars à venae sectione debilitatur. Egregia hac de re consilia dedit Galenus. „ Si quis febricitet, inquit, & adsit plethorica dispositio, verum ex recentibus cruditatibus sit, ac morsum sentiat afflictumque os ventriculi, vel si etiam humorem aliquem malum evomuerit, & in hujus transitu non parum fuerit offensus, adeo ut graviter se habeat, atque anxie: numquid hic ad febrem respicientes solam multitudinem evacuare tentabimus (quod alioquin sine molestia faceremus), an prius ori ventriculi providebimus, ac deinde postquam circa hoc bene se habuerit, quam contigerit totius corporis evacuationem faciemus? Mihi quidem ita faciendum videtur. Multos itaque saepius vidi, qui ita affecti erant quosdam interiisse, nonnullos ad extremum periculum fuisse perductos, cum Medici eos evacuare tentassent, antequam os ventriculi corroborassent (c). Quod si sanguinis aliqua suppressio fomitem morbo dederit, vena secari potest, ita tamen ut parcè admodum cruor educatur, & ventriculi habeatur cura maxima. Videndus utique Heredia noster, qui hanc spartam optimè attigit (d).

## IX.

*Frequentissimum est ejus (stomachi) malum quo resolvitur: neque ulla re magis aut afficitur, aut corpus afficit (e).*

In

(a) Junck. *Consp. Medic. Pract.* tab. 105. pag. 828.

(b) Avicen. *lib. 1. Fen. 4. cap. 20.* pag. 78.

(c) Galen. *de Arte Curat. ad Glau-*

*con. lib. 1. cap. 14.*

(d) Hered. *de Morb. acut. sec. 6. disp. unica, cap. 3. pag. 153. seq.*

(e) Cels. *de Medicin. lib. 4. cap. 5.* pag. 205.

In libro primo hujus operis agentes de paralyfi diximus, nervorum resolutionem non modo membra motui destinata, sed & viscera interdum occupare, quorum functiones ejus morbi vi aut prorsus abolentur, aut à suo robore deficiunt. Stomachi resolutionem hic adducimus, quoniam ex cardialgia, praesertim improvidè tractata, in eam fieri solet transitus, dum scilicèt stomachi sensus stupet ob nervorum resolutionem. Hujus affectionis meminit Avicenna (a), Sennertus perspicuè describit (b), ac demùm Sauvages cardialgiam paralyticam appellat (c). Sed Celsus omnium optimè hoc malignum genus his verbis explicuit: „Vulgatissimum verò pessimumque stomachi vitium est resolutionis, id est, cum cibi non tenax est, soletque desinere aliquod corpus, ac sic tabe consumi (d). Memini me vidisse aegros qui, nulla data occasione, sine ullo tumoris aut alterius morbi signo cibum omnem revomentes tabidi interiere, quod malum ex ventriculi resolutione nasci, consentaneum est. Difficillima, fateor, est hujus morbi curatio, sed quod Celsus consulit proponere non gravabor. „Huic generi, inquit, inutilissimum balneum est. Lectiones, exercitationesque superioris partis necessariae, item unctioes fricationesque: hinc perfundi frigida atque in eadem natura, canalibus ejusdem subjicere etiam stomachum ipsum, & magis etiam à scapulis id quod contra stomachum est. . . Cibi quoque assumendi sunt frigidi, qui potius difficulter coquuntur quam facilè vitiantur. . . Potui quidem aptissimum est vinum frigidum. . . Si cibus non continetur, danda aqua, & eliciendus plenior vomitus est, iterumque dandus cibus, & tum admovendae duobus infra stomachum digitis cucurbitulae, ibique duabus, aut tribus horis continendae sunt (e).

(a) Avicen. lib. 3. Fen. 13. trac. 1. cap. 16. pag. 286.

(b) Sennert. Pract. lib. 3. part. 1. sec. 2. cap. 15. pag. 408.

(c) De Sauvag. Gener. morb. clas. 7.

num. XX. pag. 127.

(d) Cels. de Medic. lib. 4. cap. 5. pag. 207.

(e) Cels. de Medic. lib. 4. cap. 5. pag. 207.

## X.

Regionem ventriculi nonnumquam & paulò inferiorem dolor haud mitior quam in passione colica iliacave primùm obsidet, quem vomitiones sequuntur enormes nunc viridis materiae, nunc verò flavae. His accedit (quod saepe observavi) major animi dejectio desperatioque quam in alio morbo quocumque (a).

Experientissimus Sydenhamius fideli observatione annotavit, in foeminis hysteris & viris hypocondriacis fieri dolorem acerbissimum in regione ventriculi juxta cordis scrobiculum, saepè humoris viridis per vomitum rejectione comitatum, qui tamen nec per venae sectionem, nec emetica, aut purgantia, neque aliud quodvis evacuationis genus tolli patitur, sed per anodina & ex opio parata medicamenta. Ataxia nimia spirituum cum acrimonia conjuncta hunc morbum creans agitationes ullas minimè tolerat, quin potius ipse per methodum Sydenhamii malum hoc non semel extinctum conspexi.

## XI.

Propterea sanè in hoc loco anxietatem ex calida abortam frigida sedat. . . . Propterea sanè & in animi deliquis frigidam extremis partibus affundere prodest (b).

De frigidae perfusione in tollenda extremarum partium frigiditate, dum interiora aestuant in febribus, loquuti sumus in tractatu de febribus lingua vernacula conscripto (c). At remedium, quod hic praescribit Hippocrates ad anxietatem ex oris ventriculi affectione natam, magnum esse pro cardialgicis praesidium novimus, dum experti sumus, pedes manusque, itemque faciem frigida aqua perfundere in his morbis profuisse. „ Cujus exempli occasione, inquit Mar-  
„ cianus, non praetereundum est, hoc remedium frigidae  
„ asperfusionis extremorum prae aliis omnibus praesentaneum  
„ esse

(a) Sydenh. *Observ. Medic. sec. 4.* |  
cap. 7. pag. 42.

(b) Hipp. *de Humid. usu versu 45.*

(c) *Vide Tract. de Febr. cap. 4. §. 6. p. 49.*

„ esse pro anxietate tollenda, quod à Rasi capite de cardial-  
 „ gia ego ipse edoctus saepius felicissimè expertus sum, po-  
 „ tissimum verò si ab oris ventriculi affectione dependet,  
 „ cui etiam frigida in potu prodesse poterit (a).

XII.

*Anxietatem, oscitationem, horrorem, vinum par pari aqua po-  
 tum solvit morbum (b).*

Sunt qui, aestatis praesertim tempore, anxietate fa-  
 cillimè corripuntur ob bilis circa os ventriculi excandes-  
 centiam, quam aqua vino permixta mirificè sedat. Neque  
 perpetuò aquam aequa portione cum vino miscere expe-  
 dit, confert enim interdum sub pauca vini quantitate mul-  
 tum aquae perfundere, quod iis maximè convenit quibus  
 hepar calidius & bile repletum cardialgiam & anxietatem  
 producit. Hieronymus Pardo Pincianus integrum librum  
 elegantem satis nec ineruditum de hoc Hippocratis apho-  
 rismo conscripsit, quem si tirones legant, laboris non poe-  
 nitebit.

XIII.

*Quibus inter ventriculum & septum transversum pituita inclu-  
 ditur & dolorem affert non habens viam ad alterutrum  
 ventrem: iis per venas in vesicam pituita versa solvitur  
 morbus (c).*

Hypocondriacis, languentibus, & stomacho debili-  
 bus solemne est pituitam sensim coacervari circa os ventri-  
 culi, in omento, parte cava hepatis, liene, aliisque parti-  
 culis propè stomachum & septum transversum subjacenti-  
 bus, seu ex ciborum reliquiis incoctis, seu ex destillatione à  
 capite ibi cumuletur. Quocumque autem modo id fiat, per  
 tempus solet quiescere sine notabili noxa; cùm verò ex-  
 calefacta, agitata, aut acris reddita nimium commovetur,  
 do-

(a) Marcian. Com. in lib. Hipp. de  
 Humid. usu, vers. 42. pag. 128.

(b) Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 56.

(c) Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 54.

dolorem in dictis partibus producere solet non rarò cardialgiam aemulantem. Igitur per oleosa blanda tentanda est purgatio seu per vomitum seu per alvi fluxum, quibus pituita expurgetur. Quod si eos motus natura renuat, ad urinae vias materiam esse ducendam, optimo consilio monet Hippocrates. Sunt qui nimis anxie inquirentes vias per quas humor ducendus sit, hunc aphorismum parvi aestimant, sed natura invenit sibi vias Medicis quantumvis solertissimis ignotas, atque turpe est, quod veris constat observationibus in dubium vertere, quòd modum, quo natura operatur, ignoremus. Optimè Gorterius: „ Diutissimè, inquit, hic „ haerere posse pituitam sine ullo dolore, & sine mutatio- „ ne coloris in facie, aliquoties observavi, tandem verò sen- „ sim acriore facta pituita dolor generabatur. . . . Talem nunc „ collectionem pituitae observavit auctor curatam fuisse „ per urinam multam, quod verum esse nos quoque ex- „ perti sumus, etiamsi multi negant viam (a).

## C A P U T II.

### DE APPETENTIA VITIATA.

**C**UM animalia perpetuò dissipentur & continua reparatione indigeant, natura eis appetitum ciborum indidit, quo versus alimenta feruntur ad sui conservationem necessaria, ut in Physiologia longè monstravimus (b). Cum verò morborum vi appetitus à statu naturali deflectit, vitiata oritur appetentia, quae est: *Inordinatus & inversus appetitionis modus, quo natura in cibis appetendis à statu propriae conservationis recedit.* Igitur appetentia vitiata symptoma est facultatis animalis sensitivae (c). Morbus hujus symptomatis generator multiplex & varius esse solet, nam etsi intemperies id producat, modò quae in quali-  
ta-

---

(a) Gorter. *Medic. Hipp. lib. 7. aphor.* | prop. 45. num. 178. & seq.  
54. pag. 490. | (c) *Vide Physiolog. nostr. loco proxime citato.*  
(b) *Vide Physiolog. nostr. tract. 6.*

tatibus, saepè quae in vitiata partium substantia consistit (a), tamen multiplici & ineffabili vitio laedi solet temperies, atque adeo multae diversaeque sunt lesae appetitionis formae (b). Pars primario affecta est orificium superius ventriculi: quae autem malum huic orificio communicare possunt, plurimae sunt. In primis hepar, lien, intestina, ceterae in abdomine contentae partes ob vicinitatem: deinde cerebrum ob nervorum necessarium usum ad sensum & appetitum eliciendum: pulmones, cor, septum transversum ob summum quem habent cum ore superiore ventriculi consensum: ipse corporis habitus, omnesque demum ejus partes male affectae appetitionem ciborum vitiare possunt, ita enim comparati sumus, ut ventriculus officium praestet toti corpori, atque adeo universum corpus naturae lege cum ventriculo mirificè consentiat. Vitiata appetentia tripartitò dividitur, alia enim ex toto aboletur, alia minuitur, alia demùm depravatur. Quid sit appetentia abolita, & diminuta, omnes norunt. Depravata autem fit cum vel nimium appetit homo, vel in res alienas atque naturae contrarias ejus appetitus fertur. Considerari etiam debet vitiata appetentia, in qua solus appetitus vitiosè afficitur, aut etiam sensus cum eo conjunctus, vehementius namque malum hoc quam illud monstrare solet (c). Igitur dum deficere incipit appetitio ciborum graecè novo vocabulo *dysorexia*, latinè *appetitus deficiens, imminutus*: sublata prorsus appetentia à veteribus Graecis *anorexia*, à Latinis *inappetentia*: quod si aeger non modò cibos non appetat, quin potius horreat & aversetur, graecè *apostitia*, latinè *cibi fastidium* vocari solet. Appetentia depravata, qua aeger cibos nimium appetit, graecè *bulimus*, latinè *vehemens fames*: cum nimiae appetitioni accedit ingestorum vomitus à quibusdam Graecis *phagedena* (d), aliis *orexis chynodes*, à Latinis *appetentia canina*: quod si appetitus in res extraneas & incongruentes feratur

grae-

(a) Vide *Pathol nostr. tract. 1. prop. 2. num. 9. seq.*

(b) Vide *Physiolog. nostr. tract. 6. prop. 46. num. 179.*

(c) Vide *Physiolog. nostr. tract. 6. prop. 46. num. 179.*

(d) Vide *Coeli. Aurel. Morb. chron. lib. 3. cap. 3. pag. 446.*

graecè *malacia*, à Latinis generali depravatae appetitionis nomine significatur. Haec omnia, etsi importuna fortasse videri possint, tamen placuit perspicuè proponere, ut tiro-nes in librorum lectione diversos appetitionis modos per distincta vocabula singulis imposita distinguere valeant.

Inter causas occasionales plethora varios inappetentiae gradus inducere potest: tollit enim naturae indigentiam, supplet alimentorum defectum, naturamque gravando ejus vires minuit, nec rarò obruit. Ipse attentè observavi, defectum appetentiae ciborum in plethoricis plus valere ad agnoscendum discrimen, quod ex nimia plenitudine imminet, quam pulsûs aliorumque signorum explorationem. Hinc qui sanguinem fundere solent, si solita evacuatio supprimatur: heluones: potatores, aliique id genus homines, dum sani sunt, parùm cibos appetunt; cùm aegrotant, in cibi fastidium facile delabuntur. Obstructio appetitum extinguit, primùm quia natura in humoribus crudis coquendis & digerendis vires suas exerens cibos plerumque averfatur. Deinde quia per humores obstruentes occlusis viis liber extre-marum partium cum ventriculo consensus intercluditur. Non aequè causae istae occasionales ad augendum appetitum concurrunt, nisi accedat diathesis, quae praecipua est omnium laesarum appetitionum occasionalis causa. Fatendum itaque, ineffabilem esse modum quo natura diversis & praeternaturalibus appetitionum formis laedi solet, quod soli diathesi determinatè laedenti, at incomprehensibili, tribuendum. Quis porrò explicet mirabiles appetitiones mulierum utero gerentium, dum carbones, gipsum, imo & putidissima quaeque interdum appetunt? Cur febricitantes ferè omnes appetitu statim priventur? Cur etiam aegrotantium aliqui rara & obsoleta appetant, quae ipsis oblata saepè salutem attulerunt? Cur denique ita quandoque erigitur appetitus, ut continuò cibos assumere oporteat, eosque vomendo iterum ciborum sumptionem repetere quidam cogantur? Haec & plura alia phoenomena circa appetitum in praxi observare omnibus conceditur, ea perspicuè intelligere nemini datum est. Id unicè scimus, nativum humorem ventriculi tam variis modis immutari, ut varias atque di-

diversas acquirat diatheses, quibus distinctae respondent variarum appetitionum formae. Inter causas efficientes aër maximum locum habet ad appetitum laedendum. Ex verò notavit Hippocrates, certa anni constitutione aegros à cibis non abhorruisse, quin potius ad alimenta sumenda fuisse promptos (a). Alia autem constitutione monet, omnium signorum pessimum fuisse ciborum fastidium, paucissimi enim evaserunt ex iis qui cibos averfabantur (b). Quinimo determinatis anni temporibus juxta aëris indolem variat appetitus, ut hyeme melius quam aestate cibos appetamus, atque sereno coelo melius quam humido. Diaetam juxta rerum varietatem modo appetentiam tollere, modò augere nemo non intelligit. Nimia ciborum vinique repletio: pingua alimenta diutius usitata: immodicae exercitationes tum corporis, cum maximè mentis: otium: appetitionem tollere consueverunt. At nimius acidorum usus: olera, praesertim frigida, ut intubus, lactuca: acetum: aqua frigida, aliaque id genus multa appetitum excitare apta nataque sunt. Pathematum animi vis in appetitione ciborum immutanda adeo vehemens est, ut plurimi visi sint probè appetentes, quibus ex subita animi passione appetentia prorsus extincta sit.

Appetentia diminuta, abolita, aut nimium aucta ex se ipsis facilè innotescunt, neque aliis indigent signis, ut promptè agnoscantur; effectus tamen harum affectionum consuetarios Medici intelligere debent. Igitur inappetentiam incipientem, si tamen ulteriores vires habitura est, comitantur implaciditas, animi dejectio, interdum sitis & ardor: quandoque sine siti: lingua vitiata: febricula saepe occulta: gravitas stomachi totiusque corporis: interdum nausea & vomitus. Si ad summum inappetentia accesserit, praeter haec omnia corpus consumitur: vires languent, ut difficilis sit reparationi locus, hinc hydropes, tabes, cachexiae, nullumque leve malum timeri in longa appetentiae amissione potest. Quod si post ciborum fastidia appetitus denuò excitari incipiat, ut aegri ad ea, quae offeruntur,

C

be-

---

(a) Hipp. lib. 1. Epidem. sect. 1. vers. 49. | (b) Hipp. lib. 1. Epidem. sect. 2. text. 9.

benè se habeant, aut ex imbecillitate robur suscipiant, in sanitatem tendere tenendum est. Jàm verò cum inappetentia magnum malum sit, nimia tamen ciborum appetitio peior est, ipsa namque diu vigente non modo corpus non alitur, sed ferè contabescit; neque rarum est, post nimias atque morbosas appetitiones aegros animo linqui, & tum demum in syncopem incidere. Itaque sic ferè incidit, ut in bulimo primum aegri instanter cibos expetant, post appetentia destituantur, deinde deficient animo. Ad haec decolores sunt, torquentur stomacho, refrigerantur corde & extremis partibus, pulsusque admodum obscuros habent. Facies eisdem intumescit, quandoque albicat, saepe fusco & lurido colore tingitur. Modò sitiunt, aestuant, extenuantur: rarò sine siti. Quocumque autem modo id fiat, omnibus nimium esurentibus commune est suctionem vehementissimam in ventriculo sentire, quam maxima sequitur appetentia. Cum animus deficit simulque concidit spiritus, & extrema refrigerantur, mors in propinquo est, quod infortunium quibusdam in locis desertis, aut in balneo, auxilii facultate destitutis miserè advenire consuevit. In fame canina haec omnia contingunt, quibus accedit vomitus, ita tamen ut vehementis edendi cupiditas à cibis ad vomitum, & à vomitu ad cibos aegros, more canum, subinde reddere cogat: sed non potens ventriculus famem sustinere, homo prius multa copiosè vorare, nec potens devorata sustinere, celeriter vomere cogitur, quod mali genus altum soporem, intestinorum levitatem, hydropem, atrophiam, ipsamque demum necem inferre solet. Inappetentia familiaris est senibus, à morbo convalescentibus, otio vinoque deditis, sicut appetitio nimia congruit pueris, juvenibus, & quovis modo exercitatis. Idque non omittendum, foeminas utero gerentes depravata appetentia, quam *malaciam* vocant, prae caeteris tentari, maximè circa quadragesimum à conceptu diem, quae saepe ad quartum usque mensem durat.

Inappetentia, si recens sit neque nimium stabilis, non magnam pro curatione opem postulat, viribus enim naturae optima diaeta tractata corrigi solet, ut Medicos non nimis officiosos esse oporteat in medicamentis exhibendis  
pro

pro inappetentia tollenda. Generaliter autem qui simili affectione laborant, aëre frigido exercitationibus sub divo institutis suscepto, corporis ablutione, & frequenti indusio- rum mutatione juvari solent, praesertim si quies animi & moderatus somnus accedant. Cibi refrigerantes ex aceto, ut lactuca, cichoreum, portulaca, borrago: fructus horaei, ut fragae, mora, & pira: potus ex posca, aut aqua frigida: vinum abundè dilutum, mirum, quantum appetitum ferè extinctum revocent. Purgantia medicamenta rarò hic profunt; sed amara temperata, ut cichoreum, taraxacum, absinthium, agrimonia, itemque aperientia vegetabilia (saponacea nunc vocant), ut buglosum, intubus, gramen, viperina, pimpinela in decocto, aut alia convenienti forma, praescripta multùm valent. In immodico autem appetitu ea praescribenda sunt quae morsum ventriculi & humoris nativi acrimoniam obtundunt. Alimenta pinguia, oleosa, ut jura carnis vervecinae & suillae, pultes cum melle, mulso, aut butyro, aut adipe: in summa quaecumque appetentiam avertunt & facietatem inducunt, ea hic tamquam conferentia à Medicis adducuntur. Hinc aegris exhibent cibos stabiles & non facilè corruptibiles, coctu enim difficilia facilius ferunt, quandoquidem humor ipsis acris mordaxque est. Sed fateri oportet, haec omnia, etsi à probatissimis auctoribus praescribantur, saepe malum non extinxisse, quin potius vires, eundo, acquirendo aegrotantes letho commisisse. Ergo Medicus in his affectionibus curandis animum intendere debet in morbos horum symptomatum generatores, atque attentè inspicere expedit, num in appetentiae vitiis lateat acrimonia scorbutica, aut atrae bilis, vel verminosa, seu alio quovis modo corpori inimica, iis namque corrigendis dedita opera incumbendum.

## APHORISMI.

### I.

*Ut plurimum omnes qui malè habent, circa p rincipia quidem benè comedentes & nihil proficientes, ad finem rursus cibum*

*non appetunt. Qui verò circa initia quidem cibum omnino non appetunt, postea autem benè appetunt, melius liberantur (a).*

Seu in morborum initiis, seu in convalescentibus à morbis observentur quae ab Hippocrate hic traduntur, vera quivis esse deprehendet. Ex hac sententia discimus, appetentiam ciborum non perpetuò bonum esse signum, ut Baglivius contendit asserens *in omnibus morbis, si viget appetitus, bonum esse*, quamquam auctor hic, pro more suo, mutata sententia illicò statuat, appetitum ingentem repente excitatum in acutis, & aliquando in chronicis post magnam inappetentiam, nulla praecedente bona crisi, aut alio bono signo, mortem postridie venturam indicare (b). Melius ratiocinatur Alpinus: „Cognoscenda enim, inquit, optima „appetentia, cum saepius in ipsa judicanda plures decipiantur, vitiatam ac exitialem bonam putantes. Bona autem „est quae naturalis est, quaeque fit à causa naturali, quippe à penuriae sensu: quandoque aegroti videntur benè „appetere, ipsorumque creditur appetentia optima, propterea quod cibum avidè appetant & assumant, quae tamen in multis moribundis saepius observatur.. Hinc „plures priusquam moriantur, cibum avidè postulant ac „assumunt (c). In febribus longis erraticis, & hydropicis famem circa mortem excitatam me observasse memini.

## II.

*In omni morbo mente valere, & bene se habere ad ea, quae offeruntur, bonum est: contrarium verò malum (d).*

Ægrum ad sumenda alimenta, & alia quae offeruntur, paratum esse, in omni morbo bonum est, sed non illicò fausto omine procedunt omnia, cum in cibis accipiendis mira soleat esse varietas. Igitur omni ope incumbendum, quo

(a) Hipp. lib. 2. Aphor. sent. 32.

(b) Bagliv. Praxeos Med. lib. 1. cap. 9. de Inappet. §. 1. pag. 46.

(c) Prosper. Alpin. de Praesag. vita & morte aegrotant. lib. 4. cap. 14. pag. 268.

(d) Hipp. lib. 2. Aphor. sent. 33.

quocumque morbo afficiatur aeger, ut eam conservemus dispositionem, qua bene se habeat ad ea, quae offeruntur, suscipienda, quod fiet ventriculum minimè gravando aut nimis cibis, aut multis potationibus, vel quod pejus multo est, multa atque improvida medicamentorum copia, iis enim languet ventriculus, & ulterius ad ea quae offeruntur malè se habet.

## III.

*In morbo diuturno appetitus prostratus & meracae dejectiones malum (a).*

Appetitus prostratus in diuturnis morbis, aut malè affectum os ventriculi vitio quidem radicato & forte inemendabili, aut virium exolutionem significat: utrumque autem malum esse quivis intelligit. Ergo in morbis diuturnis appetitus prostratus non eodem modo corrigendus, nam si ex stomachi labe proveniat, ei occurrendum per medicamenta appropriata parcè admodum praescripta. Quod si ex virium imbecillitate inappetentia nascatur, solis restaurantibus & reficientibus auxiliis amoveri potest.

## IV.

*Paulò deterior potus & cibus, jucundior autem, eligendus potius, quam meliores quidem, sed ingratiore (b).*

Jucundos, etsi non ita bonos, praefereudos esse cibos ingratis, ex ipsa natura didicimus, quae rebus jucundis delectatur, & delectatione vividior fit. Sed curandum, ut alimenta suavia quidem & gustu grata non multo pejora sint injucundis, tunc enim ea aegrotis appetitus & delectationis gratia permittere non Medici, sed pessimi adulatoris officium est. Optimè Vallesius noster: „Gratificandum, inquit, aegrotanti „quoad fieri possit cibus & potibus. . . Et suavitati aliquid „condonare, etsi alioqui videatur non valdè expediens. Cer- „tè his praeeptis non ad dicta, sed ad lucrum, caveant „all-

(a) Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 6.

(b) Hipp. lib. 2. Aphor. sent. 38.

„ autem horrore nè plus satis utantur , & plurimum suis  
 „ commodis studentes , eorum , qui se illis crediderunt , fa-  
 „ lutem spernant. . . Nam quod insigniter possit laedere ,  
 „ aut quod inferre noxam , quae non facile emendetur , nulli  
 „ debent concedere (a). Videndus utique Galenus , qui ex  
 mente Hippocratis omnium optimè quomodo aegris grati-  
 ficandum sit , non solum in cibo & potu , sed in multis  
 aliis quae ab ipsis appetuntur , exponit (b).

## V.

*Quoscumque cibos , aut absonia , aut potus aegroti concupif-  
 cunt , exhibeto , si non corpori damnum inde accesurum est (c).*

Optimum quidem , & ad recuperandam sanitatem com-  
 modissimum praeceptum in hac sententia proponit Hippo-  
 crates , si modò ad debitam normam reducatur. Igitur at-  
 tentè inspiciendum , an ciborum appetitus , dum Medico  
 incongruens videtur , ex ipsa naturae vi , an ex morbo  
 eam irritante proveniat ; in primo enim aegro gratifican-  
 dum , in alio minimè. Quaecumque autem natura appetit  
 pro sui conservatione , etsi insolita & incongruentia videan-  
 tur , auxilio ei esse solent ; quae autem appetuntur vi mor-  
 bi in destructionem potius quam conservationem naturam  
 ferunt. Hoc monitum ejusque intelligendi rationem satis in  
 Physiologia explicavimus (d).

## VI.

*Ex cibis ac potibus qui commodissimi sunt corpori , ac maxime  
 sufficientes & ad alimentum & ad sanitatem , ex his ipsis  
 etiam , ubi quis ipsis non in tempore utatur , aut pluribus  
 quam tempestivum est , & morbi , & ex morbis mortes fiunt (e).*

Misera canina fame laborantium conditio , qui copiosio-  
 ra

(a) Valles. Com. in lib. 6. Epidem. Hipp. sec. 4. tex. 7. pag. 324.

(b) Gal. Com. in lib. 6. Epidem. Hipp. sec. 4. tex. 8.

(c) Hipp. de Affect. sec. 2. vers. 147.

(d) Vide Physiolog. nostr. tract. 1. prop. 4. num. 18. Vide etiam Feijoo, Theat. Crit. tom. 8. disc. 10. num. 115. seq.

(e) Hipp. de Affect. sec. 2. vers. 200.

ra quam par est alimenta sumentes tum demum fame pereunt. Igitur copiosum & ex se utile alimentum, ob vitium corporis in pravam naturam conversum, & morbos & mortem infert. Ex vero Hippocrates: „Fames, inquit, „magnam vim habet in naturam hominis & sanandi & „debilitandi & occidendi (a)... Fames enim naturae mo- „dum excedens nocet (b)... Corpora namque siccat (c). Hinc famelici dum alimenta vorare coguntur, malum inde recipiunt, tum quod natura vi morbi ad plures assumendos cibos excitatur, cum etiam quia non potens eos subigere noxam inferunt.

VII.

*Ubi fames laborandum non est* (d).

Inediam non diu toleratam magnis morbis quandoque esse remedium, dilucidè monstravit Hoffmannus in dissertatione hac de re edita. Attamen non ubique praescribendam inediam experientia rerum magistra docemur. Hippocrates, quibus inedia conferat, in aphorismis exposuit: quibus verò damna inferat, longè explicat in libro de veteri medicina, ubi inter alia haec loquitur: „Mox ubi tempus „(prandendi) praeterierit, statim impotentia vehemens, tremor, animi deliquium, postea oculi pallidi, urina crassa „& calida, os amarum, & viscera pendere ipsis videntur, „vertigo, iracundia, tristitia, &c. (e) Sunt qui, non modò plurium dierum sed mensium, abstinentiam ciborum omnimodam sustinere, quorum exempla ex multis auctoribus cumulavit Sennertus (f). Sed multa fabulosa his de rebus narrari, multa etiam non benè observata, aliqua etiam dolosè conficta, tenendum. Extat inter disputationes pathologicas curis Halleri editas discussio quorundam figmentorum circa longas abstinentias lectu non injucunda (g). Inte-

rea

(a) Hipp. de Veteri Medicina, vers. 124.

(b) Hipp. lib. 2. Aphor. sent. 4.

(c) Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 59.

(d) Hipp. lib. 2. Aphor. sent. 16.

(e) Hipp. de Veteri Medic. vers. 157.

(f) Sennert. Pract. lib. 3. part. 1. sec. 2. cap. 2. pag. 383.

(g) Haller. Disput. Pathol. tom. 3. dis. 1.

rea certum est, laborem omnem tum corporis, cum praecipue mentis, fame vigente, fugiendum, primum quia famies corpora exsiccat & calefacit, deinde quia labor eisdem effectus producendo hominem ad syncopem disponit. Falluntur qui credunt, famem ab acidis perpetuo excitari, ut in Physiologia monstravimus (a); sed multo magis falluntur qui famem omnem à frigiditate deducunt, cum atra bilis, humor callidissimus, famem indomabilem excitare soleat. Videndus utique ex Graecis Trallianus, & ex nostris Lupejus, Medicus Turiasonensis, qui hoc argumentum perspicue tractarunt (b).

## VIII.

*Famem vini potio solvit (c).*

Vino nimium dediti, dum valetudine fruuntur, parum famelici esse solent, imò & saepe saepius cibos averfantur. Sed ubi famies morbosa viget, vini potione extinguitur. Non propterea consulendum est, ut aegri multum potent, nam praeterquamquod rationi consonum non est, mille trahit mala insanabilia. Igitur qui jejuni meracum vinum potant, aut aquam ardentem, cum ipsa fame vitam extinguunt. In canina appetentia laudat Tozzius vinum, cui salvia, melissa, abrotanum, aut chamemaelum incocta sint: deinceps oleum anisi ad quatuor aut quinque guttas cum saccharo exhibitum omnem famem mirabiliter sedare affirmat (d). Sed ulterioribus observationibus veritas assertionis firmanda.

## IX.

*Ac revera hujusmodi febres, quantum observare licuit, fuere magis famelicae quam siticulosae (e).*

Quan-

(a) Vide Physiolog. nostr. tract. 6. prop. 46. num. 179.

(b) Vide Alex. Tral. lib. 7. cap. 5. Lupej. Adnotat. in opera Gal. pag. 79. & 87. Vide etiam Sennert. Pract. lib. 3. part. 1. sec. 2. cap. 4. quaeest. 1.

pag. 391.

(c) Hipp. lib. 2. Aphor. sent. 21.

(d) Tozz. Com. in lib. 2. Aphor. Hipp. sent. 21. pag. 101.

(e) Ramazzinus Constit. Epidem. anno

1690. num. 10. pag. 116.

Quantam vim habeat aër ad famem, sitim, aliaque omnia mala inducenda, ex antea dictis intelligimus, sed ex praesenti sententia egregiè confirmatur. „ Fuit & aliquando „ (inquit Forestus) morbus epidemicus Saragusae, quem „ & famem appellabant, cum omnes ex eo correpti saturari „ non poterant (a).

X.

*Innotuit igitur non bulimum, sed bestiam fuisse quae ad cibum sumendum compelleret, omniaque consumeret (b).*

Loquitur Trallianus de foemina, quae cum multa sumeret alimenta omniaque concoqueret, numquam saturari poterat. Facta igitur evacuatione ex hiera vermem projecit, qui longitudine plusquam duodecim cubitos superabat. Infinitae propemodum sunt apud auctores observationes de fame summa à vermibus inducta (c), iisque rejectis sanata. In hoc casu omnia quae adversus vermes probantur remedia, fami tollendae ex usu esse possunt. Ego autem quibuscumque aliis praeponerem usum corticis peruviani, quem in febre epidemica fame & vermibus comitata laudat Ramazzinus, atque in lumbricis puerorum enecandis feliciter fecisse commemorat (d). Igitur decoctum amarum pharmacopeae Bateanae sine purgantibus (purgantia enim omnia in fame noxia sunt) cortice kinae ad unciam immixto omnia superare remedia verisimile est.

XI.

*Prostratio appetitus ex laesione nervorum sextae conjugationis à cerebro venientis difficulter curatur (e).*

D

Qui

(a) Forest. lib. 21. observ. 28. pag. 351. Vide Sauvag. clas. VIII. §. 8. num. 6. pag. 328.

(b) Alex. Tral. lib. 7. cap. 6. pag. 262.

(c) Vide Galen. de Teriaca ad Pisonem, cap. 15. Forest. loco proxim. cit.

Sauvag. Gen. & spec. morb. clas. 8. num. VIII. pag. 326. Rodriguez de Affect. lib. 3. cap. 4. pag. 347.

(d) Ramazz. Const. Epidem. anno 1690. num. 11. pag. 116. & seq.

(e) Sennert. Praet. lib. 3. part. 1. sec. 2. cap. 1. pag. 382.

Qui sextae conjugationis nervi à veteribus habebantur, ad octavum par referunt Neoterici (a). Ergo seu resolvantur, seu convulsione afficiantur, appetitum ciborum, sensum oris ventriculi obtundendo, extinguunt. In destillationibus à capite, itemque in nervorum affectibus talis conspicitur inappetentia ferèè immedicabilis, parcè paucisque remediis tractanda.

## X I I.

*Appetunt ( mulieres gravidae ) sub hoc affectu ( malacia ) acida maximè acerbaque: aliquando verò acria, sicut nonnumquam vel terram cimoliam, vel testas, vel extinctos carbones, taleque aliquod alienum edulium. Porrò sic afficiuntur earum pleraeque usque ad secundum & tertium mensem (b).*

Mirabilis naturae vis, si unquam alias, in appetitu ciborum conspicitur. Sunt qui benè valentes à certis cibis usque adeo abhorrent, ut vel odore interdum, nè dicam gustatu, in enormes vomitus adigantur. Cujus rei exemplum aliquod nemo est qui in promptu non habeat, attamen Sennertus plurimas harum averfionum cumulavit observationes non injucundas (c). Ex adverso, vi morbi quandoque fertur appetitus in res vitiosissimas, ut in aphorismo proponitur, de cujus varietate videndus Sauvages (d). Minimè autem haec confundenda appetitio cum vehementi conatu, quo interdum aegri in fructus horaeos, olera, legumina, & id genus alia feruntur, nam solent hi esse naturae sibi convenientia appetentis conamina, saepe in bonum tendentia. Adde, fructus horaeos, & olera, etsi à gaëneonibus vulgò pro alimentis habeantur insalubribus, reipsa esse saluberrima, magnoque errore & Medicos & aegrotantes, imo & ipsos sanos falli summo omnium detrimento. Videndus Vanswietenius, qui communem hunc errorem validè & verè refutat (e).

(a) Vide Physiolog. nostr. tract. 2. prop. 6. num. 29.

(b) Gal. de Sympt. caus. cap. 7.

(c) Sennert. Pract. lib. 3. part. 1. sec. 2.

cap. 3. pag. 389.

(d) Sauvag. clas. VIII. §. VII. pag. 315.

(e) Vanswiet. Com. in Aphor. Boerb.

§. 614. & 109. pag. 479.

## CAPUT III.

## DE CRUDITATE VENTRICULI.

**N**Ecessitas humorum & alimentorum in animalibus ad nutritionem & conservationem sat longè in Physiologia demonstrata est, eumque in finem institutam esse à natura ciborum in ventriculo coctionem ibidem satis ostendimus docentes, ingesta in ventriculo alterari & immutari, ut adquirant rudimenta naturae animalis, cui sustinendae destinantur (a). Dum verò morborum vi natura corrumpitur, nec potest juxta sanitatis leges mutare ingesta, cruditas inde oritur multorum malorum seges. Igitur sublata prorsus cibos coquendi actio *aepsia*: longior quam par est mora in coquendo, aut imperfecta ciborum alteratio, ut alimentum semicrudum maneat *bradipepsia*: cum cibus corrumpitur & aliam quam pro naturae instituto indolem suscipit *dispepsia* graecè dicitur. Latini uno *cruditatis* vocabulo haec omnia vitia comprehendere solent. Est ergo cruditas: *Praeternaturalis alimentorum in ventriculo alteratio, qua vel non immutantur prout oportet, aut in diversam quam pro naturae instituto indolem convertuntur.* Cruditas symptoma est actionis laesae facultatis concoctricis, modò enim ad abolitam aut diminutam, modò ad depravatam coctionem pertinet. Morbus hujus symptomatis generator est interdum organi vitium, saepe intemperies, rarò soluta unitas. Vulnera, ulcera, aphtas coctionem alimentorum invertere, notissimum est. Tumores, scirrhum, phlegmonem, vitiatam conformationem, debitam ventriculi actionem circa alimenta turbare, indubitatum prorsus est; fieri enim non potest, ut, laesa conformatione & unitate partium, earum functiones non laedantur. Sed frequentissima horum symptomatum causa est intemperies, atque adeo in iis, qui ita laborant, sedulò inquirat Medicus an organi vitium, soluta unitas, aut intemperies haec mala foveat; neque ignorare oportet,

D 2

non

---

(a) Vide *Physiolog. nostr. tract. 3. prop. 14. & 15.*

non modo intemperiem, quae in qualitatibus consistit, vitiare actionem, sed eam praecipuè id efficere quae in ipsa substantia partium constituitur: nam cum certum omninò sit, ut in Physiologia vidimus (a), nativum ventriculi humorem, quem *gastricum* vocant, plurimùm ad concoquendos cibos facere, si fortè ejus vis deficiat, languescat, aut à propria natura recedat, necesse est, ejus operationes indebitè exerceri debere. Pars primariò affecta, etsi ventriculus esse debeat, tamen damnum ei communicari potest ex aliis partibus mutuam operam in concoquendis cibis conferentibus. Sic non rarò fit, ut ob vitium hepatis, lienis, diaphragmatis, nervorum, aliarumque partium stomacho vicinarum cruditas oriatur, quod benè notent tiro-nes, ut vitium hoc juxta partis affectae indolem emendare possint. Sanè cruditas omnes suscipit differentias caeteris morbis communes, ipsi tamen proprium est diversis modis laedere, nam alia est superficialia, ea scilicet quae subitò nulla praecedente noxa advenit ob aëris vim, dietae errores, aut animi pathemata, subvertitur namque his causis interdum stomachus, ac repente in cruditatem incidit nec multùm durabilem nec difficulter solvendam. Alia est cruditas radicata seu in habitum versa, cum scilicet vitiato, aut corrupto humore nativo ventriculi, ingesta tardè concoquuntur, quod *imbecillitatis* nomine à quibusdam indigitatur; aut in pravam indolem commutantur, ita tamen ut malum pertinax sit ferèque perpetuò quibuscumque susceptis cibis molestare soleat. Familiaris est haec cruditas hypochondriacis, melancholicis, scorbuticis, hysteris, cachecticis, iisque demùm qui longis morbis consumpti vires ventriculi concoquentes aut amiserunt, aut prorsus labefactarunt. Dividi etiam solet cruditas, ea scilicet qua alimenta in alienam indolem convertuntur, in acidam, & nidorofam. Prima est qua ingesta omnia, cujuscumque demum indolis ea fuerint, in acidum convertuntur, propriaque est eorum qui atra bile aut phlogosi partium coctioni dicatarum